
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637  57Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023DIÁRIO OFICIAL Nº 35.636  3Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

883/2023-CONJUR/3, de 27 de novembro de 2023, que anexa o Ofício nº 
001925/2023-PGE/GAB, de 21 de novembro de 2023, no qual a Srª Ana 
Carolina Lobo Gluck Paúl – Procuradora Geral Adjunta do Contencioso, en-
caminha e recomenda o cumprimento da Decisão Judicial proferida nos au-
tos do Mandado de Segurança Processo nº 0877747-64.2021.8.14.0301, 
impetrado por IOHAN PATRIC BATISTA FEITOSA (CPF nº 037.529.542-99), 
contra ato praticado pelo Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado do 
Pará e pelo Diretor Executivo do Instituto Americano de Desenvolvimento 
– IADES. O objeto da demanda consiste na reintegração do impetrante ao 
Concurso Público para Admissão de Praças da PMPA. No feito, foi deferida 
a liminar, determinando à autoridade coatora que suspenda o ato de inabi-
litação do Impetrante na 5ª etapa do referido Concurso Público, referente 
à etapa de investigação dos antecedentes pessoais, devendo o mesmo 
prosseguir para a próxima etapa sub judice. Contudo, em sede de sen-
tença, o Juízo revogou a decisão liminar e denegou a segurança pleiteada, 
nos termos da fundamentação lançada. Assim sendo, a Procuradoria Geral 
do Estado do Pará encaminha e recomenda o cumprimento da Decisão 
Judicial, tendo em vista que não há mais decisão judicial que ampare a 
permanência do impetrante no CFP PMPA 2020, pelo que o candidato deve 
ser desligado do curso (PAE Nº 2022/11960);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR POR DECISÃO JUDICIAL da Polícia Militar do Pará, o SD 
PM RG 45240 IOHAN PATRIC BATISTA FEITOSA, Matrícula Funcional nº 
5964211/1, pertencente ao efetivo do 46º BPM/CPR X nos termos dos 
Autos do Processo nº 0877747-64.2021.8.14.0301.
Art. 2º EXCLUIR o SD PM RG 45240 IOHAN PATRIC BATISTA FEITOSA, 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de 
Pessoal da PMPA..
Art. 3° Determinar ao Comandante do 46º BPM/CPR X, que conforme o 
estabelecido no artigo nº 104 da PORTARIA n° 069/2019 – GAB. CMD°, 
publicado no Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de abril de 2019, revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 46º BPM/CPR X, o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento 
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de Dezembro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1019790

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 6455/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.616 do 
dia 21/11/2023; Onde Lê-Se: Quantidade de diárias: 18 de alimentação e 
18 de pousada. Leia-se: Quantidade de diárias: 19 de alimentação e 18 de 
pousada. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 6450/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.616 do 
dia 21/11/2023; Onde Lê-Se: Município de origem: Belém-PA; Destino: Rio 
De Janeiro-PA. Leia-se:Município de origem: Belém-PA; Destino: Rio De 
Janeiro-RJ . Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1020283
Errata do Termo de Homologação de Licitação PE 44/2023 (Proces-
so 2023/535142) - DL/PMPA, publicado no Diário Oficial do Estado Nº 
35.635 do dia 06 de dezembro de 2023, protocolo 1019222.
Onde se lê:
 

ITEM DESCRIÇÃO LICITANTE VENCEDOR QTDE VALOR

01 NOTEBOOK ALIENWARE M15 R7 – 
(PARA PROGRAMAÇÃO WEB)

MICROTECNICA INFORMATICA LTDA incrita 
no CNPJ 01.590.728/0009-30 11 R$ 174.639,96

02 NOTEBOOK ALIENWARE M15 R7 – 
(PARA PROGRAMAÇÃO WEB)

TKS IMPORTS LTDA incrita no 
CNPJ: 49.341.541/0001-72 01 R$ 15.375,00

03 MACBOOK PRO – (PARA PROGRAMAÇÃO 
MOBILE)

POWER TEC TECNOLOGIA EM INFORMATICA 
LTDA incrita no CNPJ: 09.298.794/0001-96 03 R$ 58.500,00

04 MACBOOK PRO – (PARA PROGRAMAÇÃO 
MOBILE)

RAFFAEL ADRIAN COSTA TEIXEIRA incrita 
no CNPJ: 39.251.946/0001-66 01 R$ 19.400,00

05 ESTAÇÃO DE TRABALHO AVANÇADA (PC 
ALL IN ONE)

POWER TEC TECNOLOGIA EM INFORMATICA 
LTDA incrita no CNPJ: 09.298.794/0001-96 05 R$ 59.500,00

01 NOTEBOOK ALIENWARE M15 R7 – 
(PARA PROGRAMAÇÃO WEB)

MICROTECNICA INFORMATICA LTDA incrita 
no CNPJ 01.590.728/0009-30 11 R$ 174.639,96

Leia-se:

ITEM DESCRIÇÃO LICITANTE VENCEDOR QTDE VALOR

01 NOTEBOOK ALIENWARE M15 R7 – 
(PARA PROGRAMAÇÃO WEB)

MICROTECNICA INFORMATICA LTDA inscrita 
no CNPJ 01.590.728/0009-30 11 R$ 174.639,96

02 NOTEBOOK ALIENWARE M15 R7 – 
(PARA PROGRAMAÇÃO WEB)

TKS IMPORTS LTDA inscrita no 
CNPJ: 49.341.541/0001-72 01 R$ 15.375,00

03 MACBOOK PRO – (PARA PROGRAMAÇÃO 
MOBILE)

POWER TEC TECNOLOGIA EM INFORMATICA 
LTDA inscrita no CNPJ: 09.298.794/0001-96 03 R$ 58.500,00

04 MACBOOK PRO – (PARA PROGRAMAÇÃO 
MOBILE)

RAFFAEL ADRIAN COSTA TEIXEIRA inscrita 
no CNPJ: 39.251.946/0001-66 01 R$ 19.400,00

05 ESTAÇÃO DE TRABALHO AVANÇADA (PC 
ALL IN ONE)

POWER TEC TECNOLOGIA EM INFORMATICA 
LTDA inscrita no CNPJ: 09.298.794/0001-96 05 R$ 59.500,00

Quartel em Belém-PA, 06 de dezembro de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1020369
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL nº 
026/2020-DAL/PMPA; EXERCÍCIO: 2023; OBJETO: O presente Termo 
Aditivo tem como objeto a prorrogação de prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses do Contrato de locação nº 026/2020 – DAL/PMPA, de LO-
CAÇÃO DE IMÓVEL PARA ABRIGAR A SEDE DO 75º PPD, NO MUNICÍPIO 
DE SANTA CRUZ DO ARARI/PA, pelo valor total de R$ 21.600,00 (vinte e 
um mil e seiscentos reais); Data da assinatura: 06/12/2023; Vigência: 
07/12/2023 a 06/12/2024; A despesa com este termo aditivo ocorrerá da 
seguinte forma: Programa 1502 – Segurança pública; Ação: 26/8259 – 
Realização de Policiamento Ostensiva; Natureza de despesa: 33.90.36.15 
– Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física = Locação De Imóveis; 
Plano Interno: 1050008259C; Fonte: 01500000001 (Recursos Ordinários); 
Locador: Sr. EVILA PATRÍCIA DA COSTA DOS SANTOS; CPF:700.340.012-
04; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 
RG 18044.

Protocolo: 1020294
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL nº 
030/2020-DAL/PMPA; EXERCÍCIO: 2023/2024; OBJETO: O presente 
Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do Contrato no 
período de 29/12/2023 a 28/12/2024 do Contrato de locação nº 030/2020 
– DAL/PMPA, Locação de imóvel para abrigar a sede da 26ª CIPM, situa-
do a estrada do Gado s/n, bairro do planalto, no Município de Alenquer/
PA, pelo valor total de R$ 43.680,00 (quarenta e três mil seiscentos e 
oitenta reais); Data da assinatura: 06/12/2023; Vigência: 29/12/2023 a 
28/12/2024; A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte for-
ma: Programa 1502 – Segurança pública; Ação: 26/8259 – Realização de 
Policiamento Ostensiva; Natureza de despesa: 33.90.36.15 – Outros Ser-
viços De Terceiros - Pessoa Física = Locação De Imóveis; Plano Interno: 
1050008259C; Fonte: 01500000001 (Recursos Ordinários); Locador: Sra. 
FRANCISCA GOMES DE SOUZA; CPF:029.739.692-71; ORDENADOR: JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044.

Protocolo: 1020337
..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação N° 003/2023;SECFMC/ CCC/QCG/PMPA; OB-
JETO: Locação de Imóvel para abrigar a sede do 60° PPD, no município de 
Medicilândia/PA; VALOR: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais);DATA DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 01° de Dezembro de 2023;PROPRIETÁRIO DO 
IMÓVEL: JOÃO ALVES FERREIRA FILHO. CPF: N° 092.417.015-87;JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044;Comandante 
Geral da PMPA.

Protocolo: 1020005
..

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2023; O Coman-
dante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das atribuições previs-
tas no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual n°053/06 c/c 
o artigo 26 da lei n° 8.666/1993, considerando os termos do processo 
de locação de imóvel com Dispensa de Licitação N° 003/2023 -SECFMC/ 
CCC/QCG/PMPA, RESOLVE: 1. RATIFICAR, nos termos do artigo 24, inc. 
X, da Lei 8.666/1993, a locação do imóvel de propriedade do JOÃO AL-
VES FERREIRA FILHO, RG n° 2696031/SSP/PA e CPF 092.417.015-87, si-
tuado na Rua Vitor Quesado Filho, 1104, bairro Cacaol, Medicilândia-PA, 
R$ R$ 3.000,00 (três mil reais) mensais, perfazendo o valor total de R$ 
36.000,00 (trinta e seis mil reais), para abrigar a sede do 60° PPD, no 
município de Medicilândia/PA; 2. AUTORIZAR, a realização do empenho, da 
referida despesa; 3. DETERMINAR, a publicação deste despacho no prazo 
estabelecido por intermédio do artigo 26 da Lei n° 8.666/1993; 4. DEVOL-
VER, o processo ao Centro de Compras e Contratos, a fim de que sejam 
providenciadas as assinaturas do contrato e expedição da respectiva nota 
de empenho; Registre-se, publique-se, e cumpra-se; Belém-PA, 02 de De-
zembro de 2023; JOSE DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 
18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 1020010
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 034/2023/DL/
PMPA; PAE 2023/1204453; PARTES: Contratante: O ESTADO DO PARÁ, 
pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio da POLÍCIA MI-
LITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.054.994/0001-42; e a 
parte contratada, COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS/CBC, inscrita 
sob o CNPJ nº CNPJ: 57.494.031/0001-63. DO OBJETO/VALOR: Contra-
tação da pessoa jurídica acima referenciada para o fornecimento de mu-
nições “treina” de diversos calibres, conforme adiante especificadas, para 
o atendimento de demanda da Corporação Militar Estadual, contendo os 
valores unitários o totais, de acordo com a proposta apresentada pela fu-
tura contratada:

ITEM ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO QTD VL UNIT(R$) VL TOTAL(R$)
1 MUN CBC 40SW TREINA EOPP 180GR NTA A 80.000 4,67 373,600,00
2 MUN CBC 5,56X45 COMUM M193 (TREINA) A 60,000 7,70 462,000,00
3 MUN CBC O 7,62X51 NATO BALL (TREINA) A 30.000 8,43 252.900,00

T O T A L 170.000 - 1.088.500,00

4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.636 Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no art. 25, 
I da Lei Federal nº 8.666/93, considerando a exclusividade da fornece-
dora do bem, conforme documentos comprobatórios juntados aos autos 
eletrônicos; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS (TED): Programa: 1494 – DE-
FESA DA SOCIEDADE E GARANTIA DO DIREITO; Ação (projeto/ativida-
de): 12/8760 – MPPA/GOVERNANÇA E GESTÃO; Elemento de Despesa: 
3.3.90.30- MATERIAL DE CONSUMO; Plano Interno: 1000198760C; Fon-
te de Recurso: 01500000001 – RECURSOS ORDINÁRIOS; ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM, CO-
MANDANTE – GERAL DA PMPA; FORO: Belém – Estado do Pará; Belém, 
20NOV2023; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044; 
COMANDANTE-GERAL DA PMPA.; OBS: REPUBLICADO POR HAVER SAÍ-
DO COM INCORREÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 35.616, 
DE 21NOV2023, PÁGS 111 E 112

Protocolo: 1020437

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO Nº 012/2023 DAL SETPC /PMPA ; PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE PORTARIA Nº 008/2023 – DAL SETPC /PMPA;O 
Comandante Geral da PMPA, no exercício das atribuições previstas no art. 
17 do Decreto nº 1.625, de 18 de Outubro de 2016, que regulamenta 
a Lei Complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 2006, alterada pela 
Lei Complementar nº 093, de 15 de janeiro de 2014, e considerando o 
Processo Administrativo de Reconhecimento de Dívida, instaurado através 
da PORTARIA nº 008/2023 DAL/PMPA, tendo como Encarregado TEN 
CEL QOPM RG 26917 JURANDIR ALBUQUERQUE MONTENEGRO JÚNIOR, 
com escopo de apurar a responsabilidade da PMPA por possíveis débitos, 
desta Corporação, junto a empresa BRK Ambiental na cidade de São 
Geraldo do Araguaia, CNPJ N° 25.089.509/0007-79, pelo não pagamento 
de serviços de saneamento, ocorrido no período de fevereiro de 2008 
a junho de 2023, mais acréscimos por inadimplência, no valor de R$ 
51.331,05 (cinquenta e um mil trezentos e trinta e um reais e cinco 
centavos) decorrentes da fatura de medidor nº A12S589412, com data de 
emissão 21/06/2023; RESOLVE:Art. 1º – Concordar com a conclusão a que 
chegou o Encarregado do Processo em comento, no sentido de que a Polícia 
Militar do Estado do Pará NÃO possui débitos com a empresa BRK Ambiental 
em São Geraldo do Araguaia, CNPJ N° 25.089.509/0007-79, por restarem 
comprovadas as situações fáticas ocorridas, conforme a Lei Federal nº 
14.026 de 15 de julho de 2020 (atualiza o marco legal do saneamento 
básico), que altera a também Lei Federal nº 11.445, em consonância 
com a Lei em vigor;Art. 2º – Providenciar a publicação do seu extrato e 
a presente Homologação em Diário Oficial. Providencie à DAL;Art. 3º – 
Arquivar Processo de Reconhecimento de Dívida, haja vista a existência 
de jurisprudência nacional quanto ao questionamento de cobrança por 
serviços disponibilizados e desta forma exaurindo-se os meios de resolução 
via administrativamente.Providencie à SETPC/DAL; Registre-se, Publique-
se e Cumpra-se;Belém-PA, 07 de novembro de 2023;JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM;Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 1019859

.

.

APOSTILAMENTO
.

5º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 
872/2018-DAL/PMPA. Pelo presente fica apostilado o Contrato de Lo-
cação de Imóvel nº 872/2018, celebrado entre a PMPA e a Sra ANILZA 
SANTOS DA COSTA, cujo objeto é a “Locação de Imóvel para abrigar a 
Comissão Permanente da Corregedoria do CPR IX , no município de Aba-
etetuba/PA”, conforme abaixo: Onde se lê: R$ 6.669,99 (seis mil, seis-
centos e sessenta e nove reais e noventa e nove centavos); Leia-se lê: 
R$ 7.734,99 (sete mil, setecentos e trinta e quatro reais e noventa e nove 
centavos); Belém/PA, 06 de Dezembro de 2023; JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1019892

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº6921/23/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. 
Apoio a SEFA 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Conceição Do Araguaia-PA; Destino: Floresta Do Araguaia-PA; 
Período: 19 a 31/12/2023; Quantidade de diárias: 12 diárias de alimentação 
e 12 de pousada; Servidores: SGT PM Marco Clistenes Gomes De Araújo; 
CPF: 687.766.832-49; Valor: R$ 3.165,12. SGT PM Emanuel Carvalho Dos 
Santos; CPF: 793.053.422-72; Valor: R$ 3.165,12. SGT PM Demuel Martins 
Pereira; CPF: 825.768.903-34 ; Valor: R$3.165,12. SD PM Ítalo Marcos 
Ferreira Sousa; CPF: 029.080.541-40; Valor: R$3.038,40. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6924/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
Apoio a SEFA 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Castanhal-PA; Destino: Marabá-PA; Período: 09 a 20/12/2023; 
Quantidade de diárias: 11 diárias de alimentação e 11 diárias de pousada; 
Servidores: SGT PM Diego Cordeiro De Sousa; CPF: 003.484.442-22; Valor: 
R$2.901,36. SGT PM Pétala Pereira De Souza; CPF: 824.397.022-34; Valor: 
R$2.901,36. SGT PM Odinei Pinheiro Rodrigues; CPF: 687.816.792-20; 
Valor: R$2.901,36. CB PM Eula Natália Silva De Souza; CPF: 008.742.062-
78; Valor: R$2.785,20. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.   

PORTARIA Nº6926/23/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Marapanim-PA; Período: 
29/12/2023 a 02/01/2024; Quantidade de diárias: 04 diárias de alimen-
tação e 04 diárias de pousada; Servidores: SGT PM Ivan Souza Da Sil-
va; CPF: 595.454.702-59; Valor: R$696,32. SD PM Walber Diego Sou-
za Martins; CPF: 857.273.342-68; Valor: R$685,76. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6938/23/DI/DF – 
Objetivo: Atender Chamado de Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; Destino: Belém-PA; Perí-
odo: 26 a 28/11/2023; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 02 de 
pousada; Servidores: SGT PM Fábio Teixeira Batista; CPF: 381.517.072-
91; Valor: R$ 659,40. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº6939/23/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Tailândia-PA; Destino: Belém-PA; Período: 05 a 
06/12/2023; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 01 de pousada; 
Servidores: ASP OF PM Hamilton Araujo Farias; CPF: 516.355.262-72; Va-
lor: R$423,33. CB PM Rosemiro Ribeiro Pantoja Junior; CPF: 996.379.282-
00; Valor: R$379,80. SD PM Andrey Ruan De Moraes Sampaio; CPF: 
032.297.352-00; Valor: R$379,80. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6940/23/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Altamira-PA; Destino: Belém-PA; Período: 05 a 
08/12/2023; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousa-
da; Servidores: CB PM Célio Roberto Dos Santos; CPF: 021.970.781-27; 
Valor: R$759,60. SD PM Adriano Ferreira Moraes; CPF: 016.922.422-88; 
Valor: R$759,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.
PORTARIA Nº6941/23/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Paragominas-PA; Destino: Belém-PA; Período: 08 
a 09/12/2023; Quantidade de diárias: 01 de alimentação e 01 de pou-
sada; Servidores: TEN CEL PM Rodrigo Octavio Saldanha Leite; CPF: 
635.067.932-68; Valor: R$316,52. SD PM Jefferson Gama Nascimento; 
CPF: 044.482.553-36; Valor: R$253,20. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRA-
JARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6942/23/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Tucumã-PA; Destino: Tomé-Açu-PA; Período: 11 
a 15/12/2023; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pou-
sada; Servidores: TEN CEL PM Bruno Antonio Vivacqua Almeida; CPF: 
508.625.882-00; Valor: R$1.266,08. SGT PM Robson Alan Da Costa Gue-
des; CPF: 699.220.392-49; Valor: R$1.055,04. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6943/23/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Parauapebas-PA; Destino: Belém-PA; Período: 29 a 
30/11/2023; Quantidade de diárias: 02 diárias de alimentação e 01 diária 
de pousada; Servidores: SGT PM Joelson De Jesus Barbosa Quaresma; 
CPF: 880.321.242-68; Valor: R$395,64. SD PM Cleidsson Vitor Dos Santos 
Cantanhede; CPF: 015.230.693-50; Valor: R$379,80. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6945/23/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. Festas Seguras 2023); FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Des-
tino: Mosqueiro-PA; Período: 29/12/2023 a 02/01/2024; Quantidade de 
diárias: 04 diárias de alimentação e 04 diárias de pousada; Servidores: 
SGT PM Raimundo Nonato Nogueira Cardoso; CPF: 319.300.502-91; Valor: 
R$696,32. SGT PM Henrique Santos Alves Da Trindade; CPF: 426.283.262-
72; Valor: R$696,32. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº6947/22/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Tomé-Açú/Acará-PA; Período: 
29/11 a 08/12/2023; Quantidade de diárias: 09 diárias de alimentação 
e 09 diárias de pousada; Servidores: SGT PM Marcelo Santos Ferreira; 
CPF: 399.774.472-68; Valor: R$3.560,76. SGT PM José Ricardo Cordeiro; 
CPF: 468.362.092-87; Valor: R$3.560,76. SGT PM Claudio Max Dias Silva; 
CPF: 607.838.182-20; Valor: R$3.560,76. SGT PM José Carvalho De Souza 
Neto; CPF: 002.329.082-06; Valor: R$3.560,76. SGT PM Werley Seguins 
De Jesus; CPF: 517.051.252-04; Valor: R$3.560,76. CB PM Carlos Magno 
Da Silva Feitosa; CPF: 012.803.861-69; Valor: R$3.228,48. CB PM Marcos 
Roberto Da Silva Feitosa; CPF: 012.803.851-97; Valor: R$3.228,48. CB PM 
Jonathan Paes Ferreira; CPF: 001.054.392-90; Valor: R$3.228,48. ORDE-
NADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6948/22/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Marabá-PA; Destino: Parauapebas-PA; Período: 01 
a 08/12/2023; Quantidade de diárias: 08 diárias de alimentação e 07 


